
Б А Ш 7 0 Р Т 0 С Т А Н  РЕСПУБЛИКАНЦЫ 
Я*АУЫЛ РАЙОНЫ М У Н И Ц И ПА Л Ь РАЙОН 

Я*АУЫЛ ?АЛА№ Ы  1-СЕ № А Н ЛЫ  УРТА 
Д)Й)М БЕЛЕМ БИРЕ!

М»КТ»БЕ М У Н ИЦИПАЛЬ БЮ ДЖ ЕТ Д)Й)М 
БЕЛЕМ БИРЕУ УЧРЕЖ ДЕН И Е№ Ы  
(Я8ауыл 7. 1-се УДББМ  МБДББУ)

М У НИ ЦИ ПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
ОБЩ ЕОБРАЗОВА ТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

СРЕДНЯЯ ОБЩ ЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ 
Ш КОЛА № 1 г. ЯНАУЛ 

МУНИЦ ИПА ЛЬН ОГО РАЙОНА 
ЯНАУЛЬСКИ Й РАЙОН 

РЕСПУБЛИКИ БАШ КОРТОСТАН 
(МБОУ СОШ №  1 г. Янаул)

Б О И О Р О К П РИ К А З

30 август 2019 й. № 186 30 августа 2019 г.

О проведении мероприятий по обеспечению безопасности и антитеррористической
защищенности объектов образования

На основании приказа МКУ «Управление образования Янаульского района» 

от 19.08.2019 г. №301 и в целях обеспечения безопасности и усилении 

антитеррористической защищенности объектов образования п р и к а з ы в а ю :

1. Создать в МБОУ СОШ № 1 г. Янаул комиссию по обследованию объектов 

школы на предмет антитеррористической защищенности в следующем составе:

о Харисов Фарит Фахразович -  директор школы;

о Шарафисламова Гузель Рифовна -  заместитель директора по АХЧ;

© Закирова Гульнара Ирнусовна -  заместитель директора по ВР;

© Акбиров Рашид Файзилханович -  преподаватель-организатор ОБЖ;

© Хабибуллина Элеонора Тимерзяновна -  председатель профкома.

2. Комиссии:

о осуществить комплекс профилактических мероприятий по обеспечению 

безопасности и антитеррористической защищенности объектов школы, по 

предупреждению и пресечению возможных террористических и 

экстремистских проявлений;

• провести обследование объектов школы на предмет антитеррористической 

защищенности с составлением соответствующих актов обследования.

3. Шарафисламовой Гузель Рифовне, заместителю директора по АХЧ:



о вести ежедневный осмотр территории, подсобных, подвальных и чердачных 

помещений на предмет обнаружения подозрительных предметов; 

о запретить парковку автотранспорта на территории школы, обеспечить 

возможность свободного проезда пожарно-спасательной техники, 

заблаговременно эвакуировать предметы, которые могут быть использованы 

для закладки взрывных устройств; 

о проверить наличие и подготовить к использованию имеющиеся в школе 

средства пожаротушения, проверить исправность охранной, пожарной 

сигнализации, средств оповещения и связи; 

о актуализировать списки телефонов для передачи экстренной информации в 

правоохранительные органы, пожарную часть; 

о усилить контроль за осуществлением пропускного режима в здание школы; 

о принять исчерпывающие меры по выполнению противопожарных 

мероприятий предложенных органами надзорной деятельности, обратив 

особое внимание на приведение в соответствие систем автоматической 

противопожарной защиты, эвакуационных путей и выходов.

4. Назначить ответственным лицом за организацию безопасности и проведение 

противопожарных мероприятий Шарафисламову Гузель Рифовну, заместителя 

директора по АХЧ.

5. Шарафисламовой Гузель Рифовне, заместителю директора по АХЧ провести 

инструктажи работников школы по порядку действий в случае совершения 

террористического акта, поступления угрозы совершения террористического 

акта, полученной по телефону, обнаружения подозрительных предметов, 

обнаружения возгорания.

6. Акбирову Рашиду Файзилхановичу, преподавателю-организатору ОБЖ 

провести с работниками и учащимися школы тренировку по действиям в случае 

обнаружения взрывных устройств или подозрительных предметов, угрозы 

совершения террористического акта, при совершении террористического акта.

7. Закировой Гульнаре Ирнусовне, заместителю директора по ВР:



• обеспечить наличие в школе инструкций-памяток о первоначальных 

действиях при поступлении анонимных звонков о готовящихся актах 

терроризма;

• организовать проведение профилактической работы в области обеспечения 

безопасности детей.

8. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

И.о. директора

»>:.*>• укпю ы  и с,:
. f- л * луниш^,..,уыгь

V

k§ - f
■Yb-? % Х \  Ч'? 'Л ‘

\ 3'&'ЪъУ'Ы10F ,*■

■ - ^ йи

/  М Б О У  
COUI Мо1 

- > \ г- Янаул С.Ф. Мадьярова

С приказом ознакомлены:

Ф.Ф.Харисов

Г.Р.Шарафисламова 
30.08.2019 г.

<Уг . .

Г.И.Закирова 
30.08.2019 г.
Р.Ф.Акбиров 
30.08.2019 г.
Э.Т.Хабибуллина 
30.08.2019 г.


